
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.635  97Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

tação de Serviços de Buffet – tipo Almoço, com o fornecimento de salga-
dos/canapés, doces variados, pratos quentes, entradas, acompanhamen-
tos, sobremesas, bebidas não alcoólicas (sucos naturais, achocolatados, 
café, água e refrigerantes), com a disponibilização de espaço físico com 
toda infraestrutura necessária, decoração, iluminação, DJ, garçons, louças, 
a fim de atender a agenda institucional da Companhia, conforme especifi-
cações constantes no Termo de Referência (Anexo I do Edital da Cotação 
Eletrônica nº 010/2023-CODEC, nos autos do PAE nº 2023/1339741.
II. DETERMINAR que seja contratada a empresa EMERSON WELBY C TOR-
RES - BEM ME QUER ARMARINHO PRESENTES FLORES E DECORACOES 
– CNPJ N° 01.391.855/0001-53, situada na Rua Boaventura da Silva, nº 
937, Umarizal, CEP: 60060-060, Telefone (91) 3230-2201/98404-2924, 
e-mail: eventosbmq@gmail.com, Belém-PA
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1019376
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justifi-
cado, considerando que o Parecer Jurídico nº 091/2023, prevê a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, II da Lei nº 
13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA e 
Decretos nº 2.168/2010 e 856/2020, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 
029/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 029/2023
DATA DA DISPENSA: 05/12/2023
DATA DA RATIFICAÇÃO: 05/12/2023
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviços de Buffet 
– tipo Almoço, com o fornecimento de salgados/canapés, doces variados, 
pratos quentes, entradas, acompanhamentos, sobremesas, bebidas não 
alcoólicas (sucos naturais, achocolatados, café, água e refrigerantes), com 
a disponibilização de espaço físico com toda infraestrutura necessária, de-
coração, iluminação, DJ, garçons, louças, a fim de atender a agenda insti-
tucional da Companhia, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência (Anexo I do Edital da Cotação Eletrônica nº 010/2023-CODEC, 
nos autos do PAE nº 2023/1339741.
CONTRATADA: EMERSON WELBY C TORRES - BEM ME QUER ARMARINHO 
PRESENTES FLORES E DECORACOES – CNPJ N° 01.391.855/0001-53, si-
tuada na Rua Boaventura da Silva, nº 937, Umarizal, CEP: 60060-060, 
Telefone (91) 3230-2201/98404-2924, e-mail: eventosbmq@gmail.com, 
Belém-PA.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionali-
zação das Ações Administrativas.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica).
FONTE: 01501000061
VALOR GLOBAL: R$ 9.100,00 (nove mil e cem reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2023/1339741.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1019381
.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 269/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1381423; R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: AMANDA KAROLINA SANTOS DOS SANTOS, matrícula: 
5922869/3, ocupante do cargo de Gerente de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade
OBJETIVO: Realizar visita técnica
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 12/12/2023
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 05 de dezembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1019287
 PORTARIA Nº 268/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1382687;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: WINISTON ANAIRAN GOMES FACURI, matrícula: 
5930414/2, ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Pro-
jetos
OBJETIVO: virtude do levantamento preliminar da área que será objeto de 
reintegração pelo Poder
Judiciário no Distrito Industrial de Marabá
DESTINO: Marabá/Pa
PERÍODO : 11 á 13/12/2023
QTDE:  2 e ½ diária ( duas e meia diárias)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 05 de dezembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 1019266

PORTARIA Nº 267/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1381778; 1- CONCEDER 
diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: virtude de visita preliminar às dependências da área objeto de 
reintegração em desfavor da APAPS
DESTINO:  Marabá/PA
PERÍODO: 11 á 13/12/2023
QTDE: 2 e  ½ (  duas e meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 05 de dezembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1019238
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO nº 003/2022
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na alocação de re-
cursos, o Contrato Administrativo nº 011/2020, referente aos serviços de 
serviços e tarifas bancárias, com a empresa BANCO DO BRASIL S.A, em 
atendimento ao artigo 65, § 8º, a Lei Federal de Licitações e Contratos 
Administrativos (8.666/93 e suas alterações posteriores), teve sua cláu-
sula primeira – do objeto, tendo em vista as mudanças no valor unitário 
referente à planilha de preços TED/DOC.

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 011/2020

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

Modalidade de Licitação Dispensa de licitação n°005/2020

Contratada BANCO DO BRASIL S.A

Objeto Alteração do valor de custo para as operações TED/DOC
Conforme cláusula primeira do objeto item: 1.1.2

Descrição VALOR ATUAL (R$) NOVO VALOR (R$)

TED/DOC R$ 6,43 6,44

A alteração da dotação orçamentária acima mencionada será a partir de 05 
de Dezembro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
PRESIDENTE IMETROPARÁ

Protocolo: 1019405

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 261/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, 
Art. 67; Decreto Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 
2.724/2022; IN nº 05/2017-SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 
02/2019-AGE/PA; PAE nº 2023/1221591;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 30/2023
Empresa: BWB Negócios Publicitários LTDA
CNPJ: º 84.147.081/0001-47
Objeto do Contrato: 02 assinaturas anuais executivas do jornal Diário do 
Pará
Titular: Thiago Castro da Silva Pacheco
Matrícula do Titular: 5956563/1
Suplente: Nereida Gabriella Leão de Oliveira
Matrícula do Suplente: 5939687/2
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 01/11/2023
VILSON JOÃO SCHUBER
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA JUCEPA

Protocolo: 1019024


